
rtz Cap 
stituto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020-CRO 3 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE DESEMPATE DE PROPOSTA 

Ata da Sessão Pública de julgamento de desempate de proposta realizada às 09:05 h do dia 19 de junho de 2020, na 
sala da Subseção de Licitações, Aquisições e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de 
Preços n° 001/2020, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para o Serviço de reparação do sistema de 
drenagem pluvial da Seção de Serviço de Inativos e Pensionistas, em Porto Alegre — RS, mediante o regime de 
empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO/3 
(CPL): Sergio Hertz — Cap RI, Presidente substituto da CPL, Andressa Cristine Hamilko Giese— Capitão, Adjunto 
da CPL e Chefe da Subseção de Projetos da Seção Técnica , Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de Nível 
Médio, Auxiliar da CPL. Não compareceram representantes das empresas. Foi aberta a sessão pelo Presidente 
substituto da CPL, que informou que o seu motivo era a apreciação da proposta da empresa DIFERENCIAL 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.284.219/0001-34, apresentada às 16:45 h de 18 de junho de 2020, como 
última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, dentro do prazo 
concedido após a reunião de abertura das propostas, ocorrida em 17 de junho de 2020. A proposta, no valor global 
de R$ 89.234,83 (oitenta e nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e três centavos), foi analisada 
pela CPL, que considerou que o preço global e os custos unitários da proposta são compatíveis com o orçado pela 
Administração. Os demais documentos exigidos no edital foram considerados conformes. A empresa 
DIFERENCIAL ENGENHARIA LTDA foi declarada vencedora da Tomada de Preços n° 001/2020-CRO/3. 
Será concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso em face do presente julgamento, a 
contar da publicação do resultado no Diário Oficial da União que será dia 22 de junho de 2020. Nada mais havendo 
a tratar, foi encerrada a sessão às 09:34 horas do dia 19 de junho de 2020, cuja Ata foi lavrada e assinada pelo 
Presidente Substituto da Comissão Permanente de Licitação e Membros da CPL. Porto Alegre, RS, 19 de junho de 
2020. 

	

%40t)lo kik.A.te \kweAntL 	Arca. ç-Q-CW1,5+- Ç- 

	

Andressa Cristine Hamilko Giese - Cap 	Ana Flávia Freitas Henricpt (:(.16g.°) 

	

Adjunto da CPL e Chefe da Subseção de 	 Auxiliar da CPL 
Projetos da Seção Técnica 


	00000001

